Ofício n°  137/2022 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

A Vossa Excelência o Senhor

Presidente Paulo Ferreira da Silva

(Paulinho dos Condutores)

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 57/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Jacareí,  11  de abril de 2022.

CÀMRA WUW#Al ..`E JAC`..Ái,RE!

PROTOCOIOGERALw..`:3~±f3~\_

DATA|/±,'.ZOLL£     !
•+ oJ- iL-

FUNC!ONÁ.`r;`ií..;

Em atendimento ao Ofício n° 127/2022-CMJ-SecLeg, dessa Casa Legislativa,

datado  de   1°  de  abril  de  2022,   recebido  nesta   Prefeitura  no  dia   1°  de  abril  de  2022,

referente  ao  Pedido de  lnformações  n° 57/2022,  de autoria do vereador Valmir do  Parque

Meia Lua, venho prestar as seguintes informações:

1.  Conforme  informado  pela  Secretaria  de  Segurança  e  Defesa  do Cidadão,

não   é   possível   informar   o   número   de   assaltos   impedidos,   porém   houve   queda   na

criminalidade           do           Município           como           indica           a           seguinte           matéria:

https://www._iacarei.sp.gov.br/iacarei-reqistra-ciueda-de-35-no-numero-de-homicidios-em-

2Q2|/, conforme dados divulgados pela Secretaria de Segurança Pública do Estado.

2.   Para   garantir  a   proteção   e   a   efetividade   de   operação,   os   locais   de

instalação das câmeras são sigilosos por se tratar de equipamentos de segurança.

3. Vide resposta 02.

Ressalta-se  que  todas  as  regiões  do  Município  são  contempladas  com  os

equipamentos.

4.  Sim.

5.   0   monitoramento   de  todas   as  áreas  é   constante  e   após   a   primeira

ocorrência  de  furtos  de  fiação  pública,  o  Col  em  conjunto  com  a  Guarda  Civil  Municipal,

Telefone(12)3955-9111-Fm(12)3961-1092-gabinete@acareispgovbré<='---
Praça dos Três Poderes, n° 73 - 2° andar - Centro - Jacareí/SP

Prefeitura de Jacarei
Gabinete do Prefeito

obteve  sucesso  em   05  ocorrências   nas  quais  os   indivíduos  foram   encaminhados  às

autoridades policiais.  Segue link das matérias:

https://\^ww.iacarei.sp.qov.br/coi-de+acarei-identifica-furto-em-fiacao-cla-ponte-clo-sao+oao/

https://\^ww.jacarei.sp.qov.br/coi-auxilia-na-prisao-de-suspeitos-por-roubo-de-cabos-

eletricos-no-Daraue-lineardo-cassununqa/

https://\^ww._jacarei.sp.qov.br/gcmde-_iacarei-e-policia-civil-realizam-operacao-em-

comercios-de-sucatas/

Respeitosamente,

lzAmé JOSÉ DE SANTANA

Prefeito do Município de Jacarei

IEIRÂ+j'ULIANl

Che de Gabinete

Praça dos Três Poderes, n° 73  -2° andar -Centro -Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955-9111  -Fax: (12) 3961-1092 -gabinete@jacarei.sp.gov.br